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„Cantare amantis est”.  
Dobry śpiew i dobra muzyka  

w konwencie bonifratrów w Prudniku

Z
akon Szpitalny Świętego Jana Bożego, nazywany w Polsce zakonem boni-

fratrów, oparty jest na regule św. Augustyna1. Podkreślone są w niej ele-

menty takie jak miłość do Boga, czynienie dobra, okazywanie szacunku  

i miłosierdzia bliźniemu na wzór życia Chrystusa, a także pielęgnowanie 

życia duchowego, które stanowią dla dobrych braci podstawę zakonnej eg-

zystencji2. Wprawdzie do ich charyzmatu należy przede wszystkim szpital-

nictwo, leczenie chorych i pomoc ubogim, to jest w nim również miejsce 

na kontemplowanie Słowa Bożego, celebrowanie Eucharystii, wchodzenie  

w tajemnicę Męki i Śmierci Chrystusa, a także otaczanie kultem Najświętszej 

Marii Panny jako Matki Miłosierdzia, Uzdrowienia Chorych i Matki Kościo-

ła3. Wybrane aspekty ich duchowości są również interesujące z perspektywy 

muzykologicznej, gdyż w dziejach bonifratrów, zwłaszcza od XVII w., widocz-

ne jest konsekwentne kultywowanie i pielęgnowanie tradycji muzycznych 

w ich klasztorach4. Muzyka umożliwiała im głębokie przeżywanie zarówno 

1 Nadanie Bonifratrom Reguły św. Augustyna i potwierdzenie powołania zakonu przez 
Papieża Piusa V odbyło się w 1572 r. Zob. H. Łań-Mirowska, Bonifratrzy w Polsce (1609-
1983), Rzym 1984, s. 13.

2 Zakon Szpitalny św. Jana Bożego. Konstytucje, tłumaczenie na język polski, Kraków 2013, 
https://bonifratrzy.pl/wp-content/uploads/2016/01/Konstytucje.pdf (odczyt 20 lipca 2018 
r.).

3 Tamże, s. 11–18.
4 Por. E. Benedikt, Die alten Notenarchiven der Schubertkirche in Lichtental und der Kloster-
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eucharystii, jak i świąt kościelnych oraz ważnych wydarzeń dla konwentu, 

dawała też możliwość zadumy nad Słowem Bożym. To właśnie św. Augustyn 

z Hippony podkreślał wagę muzyki, a zwłaszcza śpiewu, kto kocha, ten śpie-

wa, co zostało spopularyzowane w formie kto dobrze śpiewa, podwójnie się 

modli5. Szczególnie ciekawie prezentują się pod tym względem domy boni-

fratrów w krajach Europy Zaalpejskiej, w dawnej prowincji austriackiej (Pro-

vincia Germanica) z klasztorem macierzystym w Feldsbergu (obecnie cze-

skie Valtice), do której należał również Śląsk6. Pierwszy klasztor bonifratrów 

na Śląsku powstał w 1694 r. w Cieszynie7, drugi w 1711 r. we Wrocławiu8, a trze-

ci w 1764 r. w Prudniku9. Stan zachowania źródeł nie zawsze jednak pozwala, 

aby życie muzyczne danego klasztoru poznać możliwie dokładnie, co ukazują 

przykłady konwentów we Wrocławiu i Cieszynie10. W przypadku konwentu  

w Prudniku doszło do sytuacji, w której źródła muzyczne się zachowały,  

a stan wiedzy na temat działalności muzycznej w tym konwencie wciąż jest 

niemalże nieznany, nie powstała też żadna oddzielna publikacja poświęco-

kirche der Barmherzigen Bruder in Wien [w:] „Musik muss man machen”. Eine Festgabe 
fur Josef Mertin zum neunzigsten Geburtstag am 21. Marz 1994, red. M. Nagy, Wien 1994, s. 
51–98; I. Schubert, Musikalienbestande im Institut fur Musikwissenscha[ der Universitat 
Graz, Tl 1, Wien 1992, s. 23–72.

5 Św. Augustyn z Hippony, Sermo 336, 1 (PL 38, 1472).
6 Por. Schematisus Provinciae Borusso-Silesiae S. Caroli Borromaei et S. Hedwigis. Ordinis 

Hospitalarii S. Joannis de Deo, Wratislaviae 1934, s. 7; M. Freemanova-Kopecka, Collectio 
Fratrum Misericordiae Kukussiensis, Praga 1997; M. Freemanova-Kopecka, Fratrum Mise-
ricordiae artis musicae collectiones in Bohemia et Moravia reservatae, t. I, Praha 2013.

7 Por. Festschri[ des Klosterhospitals der Barmherzigen Brüder in Breslau zur Zweijahrhun-
dertfeier 1712–1912, opr. E. San, Breslau 1912, s. 9; Repertorium konwentu Bonifratrów w 
Cieszynie z 1724 roku, opr. M. Kuśka, J. Marecki, Cieszyn 2010.

8 Festschri[…, s. 17; Der Hospitalorden des heiligen Johann von Gott, red. G. Schwab, Rom 
1931, s. 60–63; H. Hoffmann, Kirche und Kloster der Barmherzigen Bruder in Breslau, 
Breslau 1940; B. Lejman-Lipczyńska, Kościół Bonifratrów pod wezwaniem Trójcy Świętej, 
Wrocław 1998.

9 Cathalogus In quo Nomina et Cognomina, okładka, Archiwum Bonifratrów we Wrocławiu 
(AKBWr) 0.77; Archiwum Bonifratrów w Prudniku (AKBP) 1, Protocollum Conventus Neos-
tadiensis oder Abschri[en die Begründung des Klosters [zapis nieczytelny] ab Anno 
1764–1784, s. 9–11, 19, 27–28; A. Nowack, Geschichte des Klosters der Barmherzigen Brüder 
in Neustadt O.-S. Festschri[ zum 150jährigen Jubiläum des Klosters, Neustadt O.-S. 1916; 
M. M. Łobozek, Bonifratrzy w Prudniku 1764–1939, Warszawa 1999; M. Kuśka, Inwentarz 
archiwum konwentu Bonifratrów w Prudniku, Prudnik 2016, s. 8–10, 29.

10 Por. G. Joachimiak, Z działalności muzycznej klasztoru oo. bonifratrów we Wrocławiu w 
XVIII wieku. „Muzyka”, R. 59:2014, nr 4, s. 3–34; M. Kuśka, Muzyka w życiu cieszyńskich bo-
nifratrów 1694–1914, referat wygłoszony podczas Międzynarodowej Konferencji Naukowej 
„Klasztor i muzyka od średniowiecza do czasów współczesnych”, Jasna Góra, 5–8 maja 
2015 r. Dziękuję autorowi za udostępnienie tekstu przed publikacją. 

GRZEGORZ JOACHIMIAK



95

na aktywności muzycznej z tego klasztoru. Z tego powodu niniejszy artykuł 

ma na celu zapełnienie tej „białej plamy” w historiografii muzykologicznej 

i zaprezentowanie wstępnych wyników z kwerendy archiwalnej przeprowa-

dzonej w tym konwencie11. Zanim jednak omówione zostaną źródła muzyczne 

niezbędne jest nakreślenie najważniejszych wydarzeń z historii prudnickie-

go klasztoru.

Z HISTORII BONIFRATRÓW W PRUDNIKU
Tak jak w przypadku klasztorów w Cieszynie i Wrocławiu, do powstania kon-

wentu p.w. św. Piotra i Pawła w Prudniku przyczyniło się kilka splotów wy-

darzeń, ale i dobrej woli fundatora. Mimo stosunkowo krótkiego pobytu na 

Śląsku bonifratrzy w Cieszynie i Wrocławiu, dość szybko dali się poznać jako 

specjaliści w zakresie medycznym. Ich działalność była wówczas szczegól-

nie ceniona ze względu na szybko zwiększającą się liczbę chorych i rannych 

w wyniku toczących się wojen śląskich i sukcesji o przejęcie terenów przez 

władze państwowe. W związku ze standardową procedurą rotacji braci w ra-

mach domów prowincji austriackiej, do wrocławskiego konwentu przybył 

w 1749 r.12 Probus Martini (1723–1786), późniejszy pierwszy przeor klasztoru 

w Prudniku13. Pochodził z Polički koło Litomyšla w Czechach, był dobrze wy-

11 Serdeczne podziękowania za udostępnieniu tych materiałów składam na ręce przeora 
brata Marka Zimnego z konwentu w Prudniku i archiwisty dra Maksymiliana Kuśki z 
Archiwum i Biblioteki OO. Bonifratrów w Cieszynie.

12 W literaturze pojawia się zazwyczaj data 1748 r., jednakże w spisie zakonników prowincji 
śląskiej przy jego nazwisku okres pobytu we Wrocławiu określono na lata 1749–1757 i 1763. 
Co więcej, w inwentarzach wizytacyjnych z wrocławskiego konwentu z 1748 r. (zachowały 
się dwa egzemplarze) nie pojawia się jego nazwisko. Por. AKBWr 0.39, Inventarium Con-
ventus et Hospitalis Wratislaviensis ad Sanctissimam Trinitatem in Veberabili Capitulo 
Generali Romae ad Sanctum Joannem Calibÿtam celebrato Anno 1748 die 5 Maij exhibi-
tum; AKBWr 0.37. Inwentarz wizytacyjny został spisany 5 maja 1748 r., zatem brat Probus 
Martini musiał pojawić się we Wrocławiu później. W inwentarzach wizytacyjnych z 1751 r. 
(zachowały się również dwa egzemplarze) jego nazwisko jest już odnotowane. Por. AKBWr 
0.33; Inventarium deẞ Closter und Hospitals beÿ der aller-heiligsten dreÿfaltigkeidt vor 
Breẞlau 1751; AKBWr 0.32; AKBWr S/V/1, nr 150, Verzeichnis der Profess-Brüder die in der 
schlesischen Provinz die heiligen Gelübde ablegten, bezw. hier tätig waren. Gedruckt und 
gebunden im Kloster der Barmherzigen Brüder Breslau-Lilienthal, Angelegt Jam.-Febr. 
1934, [1749 r.]; A. Nowack, dz. cyt., s. 2 [1748 r.]; W. Kaczorowski, Friedrich Wilhelm von Rö-
der i Probus Martini – założyciele konwentu i szpitala oo. Bonifratrów w Prudniku w 1766 
roku [w:] Człowiek i Kościół w dziejach. Księga Pamiątkowa dedykowana księdzu profeso-
rowi Kazimierzowi Doli z okazji 65. rocznicy urodzin, red. bp J. Kopiec, ks. N. Widok, Opole 
1999, s. 75–86 [1748 r.].

13 AKBWr S/V/1, nr 150. Dalsze informacje biograficzne na temat tego zakonnika, jeśli nie 
zaznaczono inaczej, pochodzą z wymienionej publikacji.
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kształcony, gdyż wysłano go do gimnazjum, a następnie poświecił się dwu-

letnim studiom chirurgiczno-medycznym w Wiedniu14. Śluby zakonne złożył 

2 maja 1746 r. w klasztorze bonifratrów w Pradze. Wrocław stał się jego pierw-

szą placówką zewnętrzną. Dość szybko jednak wyrobił sobie opinię zdolnego 

medyka, gdyż, poza fachowym wykształceniem, obdarzony był też niezwy-

kłą sprawnością manualną. Jego umiejętności nabrały rozgłosu w regionie  

i pod jego opieką lekarską znajdowali się m.in. hrabia Rudolf Matuschka von 

Topolczan – królewski nadradca i pan na Białej Prudnickiej (Zülz) i dobrach 

Piszczyn (Pitschen), którym opiekował się na zamku w Białej przez trzy lata15, 

Paul Ernest Weidinger – radca komercyjny (Kommerzienrat)16, Anton Köni-

ger – mieszczanin17. Dla historii bonifratrów prudnickich decydującego zna-

czenia nabrała historia z pułkownikiem Friedrichem Wilhelmem von Röde-

rem (1719-1781), który po wielu bitwach cierpiał z powodu urazu ramienia. 

Dopiero operacja przeprowadzona 14 września 1763 r. przez brata Martiniego 

przyniosła efekt, którego inni lekarze nie mogli uzyskać18. Niedługo później 

ramię von Rödera odzyskało pełną sprawność, za co w dowód wdzięczności, 

wraz z aprobatą miejscowej ludności, podjął starania do powołania funda-

cji nowego klasztoru w Prudniku. Przy pomocy radcy wojennego Gregorie-

go, prowincjała Ferdynanda Schustera i pozytywnym zaopiniowaniu prośby 

o utworzenie klasztoru przez króla Fryderyka II, już 15 marca 1764 r., w rok 

po zakończeniu wojny siedmioletniej i ostatecznym przejęciu Śląska przez 

Prusy, uzyskano akt powołujący konwent bonifratrów w Prudniku. Po zaku-

pie domu z ogrodem przy Bramie Nyskiej od Reinholda Nobisa, brat Martini 

uzyskał miejsce, który stał się własnością dla tworzącego się małego począt-

kowego lokum pod szpital, kaplicę i aptekę (Fot. 1)19. 

14 A. Nowack, dz. cyt., s. 2.
15 M. Kuśka, Inwentarz…, s. 9.
16 A. Nowack, dz. cyt., s. 3.
17 AKBP 1, s. 29.
18 Por. AKBP 1, s. 1; M. Kuśka, Inwentarz…, s. 9.
19 AKBP 1, s. 1; M. Kuśka, Inwentarz…, s. 9.
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W listopadzie 1765 r. do szpitala w Prudniku trafiło pierwszych pięciu braci, 

którzy przybyli z konwentu we Wrocławiu, a byli to: ojciec Genesius (Kran-

kenseelsorger), brat Udalricus (Apotheker), brat Martinian (Koch), brat Can-

didus (Sammler) i brat Amatus (Sammler)20. Już 19 grudnia tego roku biskup 

Philipp Gotthard von Schaffgotsch, wydając dekret, zezwolił bonifratrom na 

otwarcie szpitala i odprawianie mszy świętych. Pierwszego pacjenta przyjęto 

8 maja 1766 r., a był nim furman Josephus Gross z Groß Hennersdorf na Mo-

rawach21. O ile uzyskanie formalnej zgody na powstanie szpitala, klasztoru  

i kaplicy udało się prudnickim bonifratrom sprawnie pozyskać, o tyle nie-

długo później pojawiały się problemy, które utrudniały albo wręcz uniemoż-

liwiały im normalne działanie. W latach 70. postanowili rozbudować szpital  

i klasztor, ale z powodu wojny o sukcesję bawarską jesienią 1778 r. plany te zo-

stały drastycznie przerwane22. Kolejnym zwrotnym momentem był rok 1781, 

gdyż wówczas podziałowi uległa Provincia Germanica p.w. św. Michała Ar-

chanioła. Stało się to na skutek dekretu sekularyzacyjnego cesarza Józefa II  

z 24 marca 1781 r., którym wprawdzie nie skasował klasztorów bonifratrów, 

ale uregulował stosunki instytucji kościelnych z terenów cesarstwa  

20 Por. J. Heyne, Der Orden der Barmherzigen Brüder in Schlesien, Breslau 1861, s. 122; A. No-
wack, dz. cyt., s. 17.

21 Por. AKBP 1, s. 27; M. Kuśka, Inwentarz…, s. 9–10.
22 M. Kuśka, Inwentarz…, s. 10.

Fot. 1. Prudnik w perspektywie, miejsce klasztoru bonifratrów to przestrzeń pomiędzy trzecią wieżą z prawej 
(wieża zamku Woka) a czwartą wieżą (Brama Nyska). 

Źródło: F. B. Werner, 1755 r., www.dokumentyslaska.pl (odczyt 20 lipca 2018 r.).
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(m.in. klasztor bonifratrów w Cieszynie znajdował się wówczas w jego obrę-

bie) z tymi, które w tym czasie znajdowały się poza granica państwa Habs-

burgów (np. klasztory bonifratrów we Wrocławiu i w Prudniku)23. Skutkowa-

ło to tym, że domy te nie mogły się ze sobą porozumiewać. Tego samego roku 

na kapitule w Pradze powołano nową prowincję p.w. św. Karola Boromeusza, 

z główną siedzibą w Monachium, w skład której weszły również klasztory we 

Wrocławiu i Prudniku, natomiast Cieszyn pozostał w starej prowincji, któ-

ra odtąd nazywana była austriacko-węgierską24. W tym okresie powstaje też 

budynek klasztoru i szpitala (1782–1783) oraz kościół (1785–1787). 

Niestety, ale formuła tej prowincji przetrwała zaledwie 22 lata, gdyż w 1803 

r. książę elektor Bawarii i Palatynatu Maksymilian I Józef Wittelsbach wydał 

dekret sekularyzacyjny, oparty na podobnych zasadach do józefińskiego. Bo-

nifratrów w Bawarii wprawdzie też pozostawiono, ale odseparowano ich od 

klasztorów spoza ich kraju. Tym samym na izolację skazane były klasztory 

we Wrocławiu i Prudniku. Po próbie ponownego ich włączenia do prowin-

cji p.w. św. Michała Archanioła, które nie przyniosło efektu, w 1805 r. utwo-

rzono prowincję śląską p.w. św. Jadwigi Śląskiej25. Jak się okazało, państwo 

pruskie również poddano sekularyzacji. Król pruski Fryderyk Wilhelm III wy-

dał edykt, w którym kasował klasztory z zachowaniem tych, które zajmują 

się wychowaniem młodzieży i opieką nad chorymi, ale sprawa bonifratrów 

została tym razem nieco inaczej przeprowadzona26. Klasztor bonifratrów  

z Prudnika został skasowany 26 listopada 1810 r., a przeor Peregrinus Danqu-

art musiał przekazać komisji sekularyzacyjnej nie tylko ich ruchomości  

i nieruchomości, ale i pieczęcie, dokumenty, klucze, księgi rachunkowe,  

a następnie sporządzono inwentarze klasztoru, kościoła i szpitala27. Osta-

23 C. Watzka, Der Hospitalorden des Heiligen Johannes von Gott in deer Habsburgermonar-
chie 1605–1781 [w:] Bettelorden in Mitteleuropa – Gechichte, Kunst, Spiritualität. Referate 
der gleichnamigen Tagung vom 19. bis 22. März 2007 in St. Pölten, red. H. Specht, R. An-
draschek-Holzer, St. Pölten 2008, s. 106–132.

24 A. Nowack, dz. cyt., s. 33–34.
25 Festschri[…, s. 59–60.
26 Por. J. Heyne, dz. cyt., s. 135; M. Derwich, Edykt kasacyjny króla pruskiego Fryderyka Wil-

helma III z 30 X 1810r.: edycja i tłumaczenie [w:] Kasaty klasztorów na obszarze dawnej 
Rzeczypospolitej Obojga Narodów i na Śląsku na tle procesów sekularyzacyjnych w Eu-
ropie, red. M. Derwich, t. II, Kasaty na Śląsku Pruskim i na ziemiach zaboru pruskiego, 
Wrocław 2014, s. 19–22.

27 Por. AKBP 5, Acta betreffend die Auflösung des hies. Convents resp. Kloster im Jahre 1810; M. 
Kuśka, Inwentarz…, s. 11–12.

GRZEGORZ JOACHIMIAK



99

tecznie bonifratrzy kontynuowali jednak swoją działalność tak jak wcześniej, 

ale tylko dzięki dobrej woli króla pruskiego. Do 27 grudnia komisja sekula-

ryzacyjna zwróciła im wszystkie przejęte dobra i materiały, ale prudnicki 

klasztor został obciążony kosztami postępowania sekularyzacyjnego28. Do-

piero po tych wydarzeniach, a zwłaszcza od 1812 r. kiedy to państwo pruskie 

przyznało klasztorowi wsparcie finansowe na leczenie zakonników ze skaso-

wanych klasztorów, ich losy się ustabilizowały29. Biorąc pod uwagę klaszto-

ry, których domem macierzystym był Feldsberg (czeskie Valtice), a z czasem  

w wyniku ingerencji władz państwowych przekształcone w osobne prowin-

cje, można stwierdzić, że pomimo izolacji, a może właśnie dzięki niej, po-

szczególne prowincje rozwinęły swoją działalność w regionach. Statystyka 

z 1891 r. wskazuje, że w prowincji Śląska Pruskiego przebywało wówczas 109 

braci, istniało tam 6 szpitali i 577 łóżek, co było wynikiem bardzo przecięt-

nym – największą prowincją była wówczas austriacko-czeska (223 braci,  

15 szpitali, 1001 łóżek), a potencjał przyjmowania pacjentów największy był 

w prowincji bawarskiej (131 braci, 10 szpitali, 1232 łóżka)30. Ten instytucjo-

nalny spokój zaburzyły dopiero działania I i II wojny światowej, co w efekcie 

spowodowało zmiany personalne w konwencie po 1945 roku kiedy zakon-

nicy musieli się określić narodowościowo i albo pozostać i posługiwać się 

językiem polskim lub przenieść się na zachodnie tereny niemieckie. Armia 

Czerwona, a później aparat państwowy, przejęły początkowo szpital i aptekę, 

później również inne dobra zakazując też pracy zakonnikom w szpitalach, 

co zepchnęło klasztor w Prudniku na okres kompletnej wegetacji. Zmiany 

pozwalające na odrodzenie przyszły dopiero po 1989 r. Tym samym można 

zauważyć, że dopiero wiek XIX i początki XX dawały bonifratrom prudnickim 

potencjalną możliwość rozwijania innych gałęzi wpisanych w ich regułę, jaką 

była m.in. działalność muzyczna. 

28 M. Kuśka, Inwentarz…, s. 11–12.
29 Por. AKBP 1, s. 69–70; M. Kuśka, Inwentarz…, s. 9–12.
30 J. Sobel, Geschichte und Festschri[ der österr.-böhm. Ordens-Provinz der Barmherzigen 

Brüder zu der am 28., 29., und 30. August stattfindenen Feierlichkeit der Einweihung des 
durch die Munificenz Sr. Durchlaucht des Fürsten Johann II. von und zu Liechtenstein neu-
erbauten Mutterhaus-Spitales zu Feldsberg in N.-Oe., Wien 1894, s. 253.
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STAN I PERSPEKTYWY BADAŃ
Historia bonifratrów z Europy Środkowej, w tym z Prudnika, z pewnością 

może stanowić przykład klasztoru wyjątkowego, w pewien sposób uprzywile-

jowanego, gdyż ich działalność nie została zatrzymana edyktami sekularyza-

cyjnymi, tak jak to było w większości innych zakonów. Być może rzutowało to 

właśnie na zakres opracowania ich zbiorów, w tym szczególnie muzykaliów. 

W czasie sekularyzacji na Śląsku komisja sekularyzacyjna zazwyczaj zwoziła 

materiały do Zentralbibliothek we Wrocławiu, które później, stopniowo były 

opracowywane31. Przypadek zbiorów bonifraterskich jest inny, gdyż zasadni-

czo nie opuszczały one murów klasztorów, ale też dopiero w ostatnich latach 

badacze do nich docierają, tak jak teraz udało się to w przypadku kolekcji  

w Prudniku32. Mimo to, nie zawsze są one kompletne, ale też w różnym stop-

niu dokładności były spisywane, co można zauważyć na przykładzie innych 

konwentów33. Nieco uwagi działalności muzycznej bonifratrów, zwłaszcza 

konwentom z Europy Środkowej, poświęcił czeski muzykolog Emilián Trol-

da (1871–1949)34. Obecne w historiografii muzykologicznej są też opracowania 

zawężone do wybranych konwentów, np. o muzyce bonifratrów w Grazu35, 

Wiedniu36, czy też studia nad twórczością Josepha Haydna i jego związków 

z bonifratrami37. Obszerne badania o działalności muzycznej bonifratrów 

31 Por. Biblioteka Uniwersytetu Wrocławskiego (BUWr) OR IV.F.267, Acta manualia die Ue-
bernahme der Bibliotheken, Kunstsammlungen & Archive in den aufgehobenen Klöstern 
Schlesiens betreffend. Büsching; R. Walter, Erhaltung kirchenmusikalischer Bestände 
bei der Säkularisation in Schlesien 1810/11. „Jahrbuch der Schlesischen Friedrich-Wil-
helms-Universität zu Breslau“, R. 27:1986, s. 307–317; U. Bończuk-Dawidziuk, A. Jezierska, 
A. Wojtyła, Wykaz zawartości Akt Büschinga z lat 1810-1812 ze zbiorów Biblioteki Uniwer-
syteckiej we Wrocławiu. „Hereditas Monasteriorum”, R. 3:2013, s. 241–299.

32 Warto zaznaczyć, że archiwalia najprawdopodobniej do końca lat 70. XX wieku były 
zamurowane w komorze na strychu konwentu, gdzie pozostawały od marca 1945 r. Zob. M. 
Kuśka, Inwentarz…, s. 16.

33 M. Freemanova-Kopecka, Fratrum Misericordiae…, s. LIII.
34 E. Trolda, Milosrdní bratři a hudba. „Cyril”, R. 64:1938, s. 47–53; E. Trolda, Milosrdní bratři a 

hudba. II. „Cyril”, R. 70:1944, s. 20–23.
35 I. Schubert, Die Konventbücher der Barmherzigen Brüder in Graz als musikhistorische 

Quelle, maszynopis, dostępny w Institut für Musikwissenschan der Universität, Graz 1988; 
I. Schubert, Archivalische Beiträge zur Musikgeschichte der Barmherzigen Brüder in Graz 
von der Gründung des Konvents bis 1900. „Studien zur Musikwissenschan”, R. 39:1988, s. 
63–129; I. Schubert, Musikalienbestände …, s. 23–72.

36 Por. E. Benedikt, dz. cyt., s. 51–98; C. Watzka, dz. cyt., s. 126, przypis 74.
37 Por. E. F. Schmid, Joseph Haydn und die Flötenuhr. „Zeitschrin für Musikwissenschan”, R. 

14:1932, s. 193–221; M. Poštolka, Joseph Haydn a naše hudba 18. století, Prague 1962; ; M. 
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przeprowadziła Michaela Freemanová (1946–2017). Jest autorką szeregu ar-

tykułów, a zwłaszcza dwóch obszernych katalogów, w których uwzględniła 

zarówno informacje o muzykach, jak i o samych źródłach muzycznych i re-

pertuarze38. Jej badania dotyczą konwentów z dawnej prowincji austriackiej, 

choć z różnych powodów klasztory we Wrocławiu i Prudniku zostały w zasa-

dzie przez nią pominięte39. Niestety, ale w przypadku Prudnika nie powstała 

żadna publikacja poświęcona muzyce z tego konwentu40. Zdarzają się wpraw-

dzie pojedyncze wzmianki dotyczące miejscowości i nazwisk, które spotkać 

można m.in. w publikacjach Freemanovej, jednak nie wnoszą one znaczących 

zmian w całościowym obrazie życia muzycznego tego ośrodka41. Dotychczas 

muzykolodzy skupiali się w swoich publikacjach na działalności prowincji 

niemieckiej (Provincia Germanica), która w przypadku konwentów z tere-

nów czeskich czy austriackich obejmuje okres aż do 1918 r. W przypadku Pru-

dnika okres jego przynależności do tej prowincji jest krótki, gdyż obejmuje 

17 lat jego początkowej działalności. Niezbędne jest zatem zwrócenie uwagi 

na późniejszy okres, wiążący się z historią kolejnych prowincji, do których 

konwent w Prudniku przynależał. 

KRYTYKA ŹRÓDEŁ I METODYKA BADAŃ MUZYKOLOGICZNYCH
W badaniach poświęconych działalności muzycznej bonifratrów niezbędne 

jest wykorzystanie źródeł o różnej specyfice. Można je ogólnie podzielić na 

dwie grupy: źródła muzyczne i niemuzyczne oraz materiały, które przecho-

wywane są na miejscu w Bibliotece Konwentu Bonifratrów w Prudniku i poza 

tym konwentem. Do pierwszej z nich zalicza się zbiór źródeł muzycznych: 

rękopisy i druki. Niestety, nie zachował się inwentarz muzykaliów, dlatego 

trudno ocenić jak obszerna była to początkowo kolekcja i jak bardzo zbiór ten 

Poštolka, Two unknown pupils of Haydn; two unknown Haydn sources [w:] Haydn stu-
dies: proceedings of the International Haydn Conference, Washington, D.C., 1975, red. J. P. 
Larsen, H. Serwer, J. Webster, New York-London 1975, s. 179–181.

38 Por. M. Freemanova-Kopecka, Collectio Fratrum Misericordiae Kukussiensis…; M. Free-
manova-Kopecka, Fratrum Misericordiae… W tych publikacjach dostępny jest obszerny 
wybór pozostałych prac badaczki.

39 Por. M. Freemanova-Kopecka, Fratrum Misericordiae…, s. LII, LXXXVII; G. Joachimiak, dz. 
cyt.

40 Por. L. Hoffmann-Erbrecht, Neustadt O/S [w:] Schlesisches Musiklexikon, red. L. Hoff-
mann-Erbrecht, Augsburg 2001, s. 510–512 – tam wybór dalszej literatury.

41 Por. M. Freemanova-Kopecka, Collectio Fratrum Misericordiae Kukussiensis…; M. Freema-
nova-Kopecka, Fratrum Misericordiae…
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jest zdekompletowany. Wiadomo bowiem, że już w 1810 r. bonifratrzy prud-

niccy zdołali zgromadzić taką ilość źródeł muzycznych, że potrzebowali na 

nie specjalną szafę, na co wskazuje inwentarz sporządzony podczas sekula-

ryzacji42. Źródeł sprzed 1810 r. do tej pory nie udało się odnaleźć. Zachowane 

materiały są w dobrym i bardzo dobrym stanie, są zabezpieczone, jednakże 

wymagają działań dezynfekcyjnych, następnie całościowego uporządkowa-

nia i opracowania. Dotychczas udało się wyodrębnić 98 rękopisów muzycz-

nych, natomiast szacowana liczba druków muzycznych jest co najmniej dwu-

krotnie większa43.

42 AKBP 5, s. 23.
43 Autor niniejszego artykułu kontynuuje prace nad skatalogowaniem i opracowaniem 

całego zbioru. Brak podawanych sygnatur w niniejszym artykule wynika z sytuacji, że 
zbiór nie jest jeszcze w pełni uporządkowany.

Fot. 2. Okładka z wyklejką rękopisu Passio Domini nostri Jesu Christi Secundam Matthaeum et Joannem.
Źródło: Biblioteka Konwentu Bonifratrów w Prudniku.
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Szczególnie interesujący jest zbiór rękopiśmienny, który zawiera róż-

nego rodzaju dopiski i oznaczenia pozwalające dowiedzieć się nieco więcej  

o tej kolekcji. Należą do nich informacje o proweniencji: Pertinet ad Chorum 

Fratrum Misericordiae Neostadiensium, Silesiae Superioris, wskazujące na 

przynależność muzykaliów do klasztoru bonifratrów w Prudniku (Fot. 2)44.

Inną formą określenia pochodzenia i własności zbiorów są stemple umiesz-

czone na różnych rękopisach muzycznych. Na dwóch głosach Tenor Coro  

z Pastoral Missa autorstwa Roberta Führera (1807–1861) umieszczone są dwa 

różne stemple, jeden o treści: SIG. CONV. NEOSTAD. IN SILES. F. F. MISRRI-

CORD., drugi to: CONV. SIEGEL D. BARMH. BRUD. * Z. NEUSTADT O/S.*. Istnieje  

w tym rękopisie jeszcze trzeci rodzaj stempla umieszczony w głosie wioloncze-

li, choć jest on częściowo obcięty: […] Wr[nieczytelne] Kapelle * Carl Helfrecht45, 

a w środku znajduje się logo z harfą i ręcznie zapisana data piórem: 13.12.1904. 

Dwa pierwsze są jednak charakterystyczne dla całej kolekcji (Fot. 3).

44 Utwór anonimowego autorstwa: Passio Domini nostri Jesu Christi Secundam Matthaeum 
et Joannem.

45 W rękopisie z utworem Unendlich groß ist Gottes Huld und Macht autorstwa śląskiego 
organisty Traugotta Immanuela Pachalyego (1797–1853) w głosie Alto Coro znajduje się 
informacja zawierająca również nazwisko Helfrecht: „P. Perthel 1869 | H. Helfrecht […] 
1895-1897”, sygn. D-WRha Bad Lobenstein 16.

Fot. 3. Przykłady trzech stempli umieszczonych w rę-
kopisie Pastoral Missa autorstwa Roberta Führera.

Źródło: Biblioteka Konwentu Bonifratrów w Prudniku.
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Dokładne przeanalizowanie źródeł pozwala też wyzyskać informacje do-

tyczące skryptorów, posesorów, a być może nawet i wykonawców tych kom-

pozycji. We wspomnianym już wcześniej rękopisie Passio Domini nostri Jesu 

Christi… znajduje się również data jego spisania i informacja o skryptorze: 

Cantor Klein scripsit 1837. Nazwisko to nie pojawia się wśród członków kon-

wentu prudnickiego, co pozwala wysunąć przypuszczenie, że być może była 

to osoba pochodząca z innego ośrodka kościelnego lub osoba świecka dzia-

łająca w tym klasztorze. Z kolei dopisek na rękopisie XIV Hegerslied und Ma-

riengesange autorstwa W. Walke o treści Organist im Breslauer Kloster der 

Barmherziger Bruder 1808 wskazuje nie tylko na datę jego spisania, ale też 

na organistę z wrocławskiego klasztoru bonifratrów, który w tym kontekście 

może być uznany za skryptora bądź posesora rękopisu.

Innym elementem pojawiającym się na źródłach muzycznych są daty, 

które dotyczą np. czasu powstania utworu, okresu dokonania kopii rękopisu, 

wykonania utworu. Biorąc pod uwagę aktualny stan zaawansowania badań 

nad tym zbiorem, rękopis Tantum ergo in C autorstwa Joh[anna] Kobecka 

zawiera najstarszą datę z rękopisów muzycznych: 1833 rok. Z kolei datę wska-

Fot. 4. Inskrypcja o treści Pollack w wybranych źródłach muzycznych: rękopis mszy Eduarda Ortlieba – in-
skrypcja w dolnym prawym rogu (z lewej), druk mszy nr 8 op. 42 Moritza Brosiga – inskrypcja u góry i w dole 
(po środku), rękopis szóstej mszy Bernarda Hahna – inskrypcja w prawym dolnym rogu (po prawej).

Źródło: Biblioteka Konwentu Bonifratrów w Prudniku.
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zującą na najmłodsze pochodzenie zawiera rękopis z utworem Pastoral Mis-

sa Roberta Führera, w którym data dzienna pojawiają się na głosie altówki 

wraz z nazwiskiem, najprawdopodobniej skryptora bądź samego wykonawcy 

tej partii: J. Glatzel d. 25.12.190546. 

Interesującą kwestią jest również określanie posesorów na wybranych 

źródłach. Znaczna część muzykaliów zawiera, bowiem, dopisek Pollack, któ-

ry umieszczany jest zarówno na rękopisach, jak i na drukach (Fot. 4).

Co ciekawe, wśród muzykaliów prudnickich można również odnaleźć 

przykłady bezpośrednio odwołujące się do zainteresowania muzyką przez 

bonifratrów z tego konwentu. Jednym z nich może być druk Cantica sacra 

Caspara Etta (1788–1847) opracowany przez Johannesa Schuha, w którym na 

stronie ochronnej przed kartą tytułową w dolnej części strony znajduje się 

inskrypcja o treści: Fr. Dorotheus | 1884. Najprawdopodobniej chodzi o bra-

ta Dorotheusa Schmidta (1842–1921), który w 1884 r. przebywał w klasztorze  

w Prudniku, ale w innych źródłach nie odnotowano jego muzycznych zainte-

resowań47.

Wśród źródeł niemuzycznych należy wyodrębnić materiały, które nie za-

wierają zapisu nutowego, ale pozwalają dowiedzieć się czegoś więcej o muzy-

ce, bądź na temat szeroko rozumianej działalności muzycznej w klasztorze.  

Z pewnością należy do nich korespondencja, zarówno o charakterze kancela-

ryjnym, jak i prywatnym. Jednym z takich przykładów mogą być listy śląskie-

go organisty, Moritza Brosiga (1815–1887)48, znajdujące się w teczce Orgelbau 

185549. Osobną kwestią jest wykorzystanie inwentarzy klasztornych i róż-

nego rodzaju spisów zachowanych zarówno w konwencie prudnickim50, jak  

i w innych miejscach, np. w Archiwum Konwentu Bonifratrów we Wrocławiu51. 

Dzięki nim możliwe jest określenie podstawowych elementów funkcjonowa-

46 Nie jest wykluczone, że w ramach dalszych badań wskazany przedział czasowy ulegnie 
przesunięciu.

47 Por. AKBWr S/V/1, nr 449; A. Nowack, dz. cyt., s. 97.
48 R. Walter, Moritz Brosig (1815-1887), Domkapellmeister in Breslau (mit Werkverzeichnis), 

Dülmen 1988.
49 Znajduje się w niej pokaźna liczba źródeł, wśród których znaleźć można m.in. dokumenty 

dotyczące budowy organów, jak i treść kontraktu na ich budowę (Bau-Kontrakt), 
sygnowany 9 sierpnia 1855 r. przez przeora Braci Bonifratrów w Prudniku Carla Boehma  
i organmistrza Johanna M. Haasa z Głubczyc (Leobschütz).

50 Spis archiwaliów z klasztoru bonifratrów z Prudnika został opublikowany. Zob. M. Kuśka, 
Inwentarz….

51 AKBWr S/V/1.
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nia konwentu, jego przynależności do prowincji, składu osobowego i danych 

biograficznych, a także poznanie umiejętności i przydzielonych braciom za-

dań do realizacji w konwencie, w tym również zajmowanie się sprawami mu-

zyki. Niekiedy źródła te umożliwiają też poznanie informacji o instrumen-

tach muzycznych, które znajdowały się w danym czasie w konwencie, jak np. 

spisy dokonane podczas sekularyzacji w 1810 roku52. Znaczącym uzupełnie-

niem tych informacji, zwłaszcza personaliów osób związanych z klasztorem, 

są leksykony i encyklopedie muzyczne. Szczególną rolę odgrywa tu leksykon 

muzyczny Gottfrieda Johanna Dlabacža, w którym uwzględniona jest znacz-

na liczba bonifratrów zajmujących się muzyką w różnych konwentach53.  

Co ciekawe, informacji do tego leksykonu dostarczał mu brat Vincentius 

Kneer (1740–1808), który w latach 1766–1767 przebywał w klasztorze w Prud-

niku54. Badając archiwalia bonifratrów wielokrotnie natrafić można na okre-

ślony typ informacji podawany w ustalonym porządku, niekiedy znajdują się 

wśród nich specyficzne określenia i skróty zapisane po łacinie bądź po nie-

miecku. Niektóre z nich to:

• imię i nazwisko zakonnika (Name), wraz z datą miejsca urodzin i dzienną 

datą śmierci oraz określeniem pochodzenia (Tag der Geburt, Geburtsort, 

Gestorben, Wohnort),

• professio (Profeß: einfache, feierliche) – data i miejsce złożenia ślubów, 

prostych i wieczystych,

• aetas – wiek w jakim złożone zostały śluby wieczyste,

• dignitas (im Kloster ausgebildet als) – funkcja wykonywana bądź wyuczo-

na w klasztorze,

• ars (früher Stand; Staatlich geprü[ als) – wiedza i umiejętności w mo-

mencie wstąpienia do zakonu,

• induito – nowicjat.

Obszar materiałów źródłowych wykorzystanych w niniejszym artykule 

uzupełniają publikacje, zwłaszcza z okresu przedwojennego, kiedy dostęp 

do źródeł i ich stan zachowania różnił się od obecnego. Dzięki takiej bazie 

52 AKBP 5.
53 G. J. Dlabacž, Allgemeines historisches Künstler=Lexikon für Böhmen und zum Theil auch 

für Mähren und Schlesien, Prag 1815.
54 V. Kneer, Nachrichten von Tonkünstlern aus dem Orden der Barmherzigen Brüder, von Vin-

cenz Kneer aus selbem Orden geschrieben [1796] [w:] Manuscripta varii argumenti a varii 
sconscripta. Collecta per me Godefridum Joann Dlabacž. A. D. 1797, Praga, Strahovská kni-
hovna, sygn. DD II 3.
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źródłowej można pokusić się o próbę szkicu pozwalającego odpowiedzieć 

na pytania dotyczące działalności muzycznej i wykonywanego repertuaru  

w klasztorze bonifratrów w Prudniku.

CZY W KLASZTORZE BONIFRATRÓW W PRUDNIKU  
ISTNIAŁA KAPELA MUZYCZNA?
Najwcześniejsze wzmianki o muzyce w prudnickim klasztorze bonifratrów 

pochodzą z 1766 roku. W święto apostołów Piotra i Pawła 29 czerwca, po mszy 

świętej urządzono w ogrodzie bankiet na 72 osoby z udziałem miejscowej 

szlachty, który odbywał się przy wtórze kotłów i dźwięków trąbek (unter Pau-

ken- und Trompetenschall)55. Niestety nie wiadomo ilu dokładnie było mu-

zyków i czy byli wśród nich bonifratrzy. Tego samego roku bonifratrzy pozy-

skiwali również wyposażenie do kaplicy. Uwzględnili w nim zakup pozytywu, 

który dzięki wsparciu 18 dukatów prowincjała Franza Fismanna, brat Probus 

Martini nabył we Wrocławiu56. Wsparcie na ten cel od samego prowincjała 

nie może dziwić, gdyż brat Fismann (1722–1772/1723–1774) był osobiście zaan-

gażowany w działalność muzyczną57. Był kompozytorem dającym poznać się  

w doskonałej grze na skrzypcach jeszcze w czasach studiów w Pradze i Wied-

niu. Wielokrotnie koncertował m.in. na dworze cesarskim w Wiedniu, prze-

bywał też we Włoszech. Zaprzyjaźnił się z wieloma słynnymi muzykami m. 

in. Johannem Adolphem Hassem, Georgiem Christophem Wagenseilem oraz 

Josephem i Michaelem Haydnem. W podobnym czasie, w latach 1766–1767  

w Prudniku przebywał brat Vincentius Kneer (ur. 1738/40 w Klosterneuburg, 

Austriacus, professio: 8 października 1758 Wien, ars: Phylosophus et Musicus, 

Logicus et Musicus, zm. 25 maja 1808 r. w Wiedniu), który nie tylko dokonał 

spisu działań muzycznych bonifratrów, ale sam był również znakomitym 

śpiewakiem-basem, ukończył też filozofię na Uniwersytecie Wiedeńskim. 

Okres próbny (das Probjahr) odbył w klasztorze w Feldsbergu, gdzie poznawał 

tajniki aptekarstwa, ale w 1758 r. dał poznać się też jako doskonały muzyk. Na-

stępnie 6 lat spędził w konwencie praskim, skąd został przeniesiony do Pru-

dnika, gdzie jego zadaniem było urządzenie apteki, z kolei w latach 1797–1805 

był przeorem konwentu w Cieszynie. O jego bezpośrednim udziale w życiu 

55 A. Nowack, dz. cyt., s. 18.
56 Tamże.
57 Por. G. J. Dlabacž, dz. cyt., s. 406–407; M. Freemanova-Kopecka, Fratrum Misericordiae…, s. 

LVII–LVIII.
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muzycznym konwentu w Prudniku, niestety, nic nie wiadomo58. Nie wyklucza 

to jednak, że w klasztorze tym doskonali muzycy prezentowali swoje umie-

jętności artystyczne, zwłaszcza gdy dochodziło do spotkań z innymi muzy-

kami. Być może brat Kneer spotkał się z bratem Marcellinusem Moysesem 

(ur. 1730/1732, Bohemus von Laun, professio: 18 czerwca 1752 r. Praha/Wien, 

zm. 19 października 1795 r. w Brnie), również wokalistą, który nie wstydził 

się swojego basowego tonu. Jego obecność w tym klasztorze określona jest  

w ten sposób, że 27 marca 1770 r. wyjechał z konwentu w Prudniku do Brna59.  

Do tego grona dołączyć mógł również inny muzyk, brat Avertanus Strobl 

(Strobel) (ur. 1740, Austriacus, Klosterneuburgensis, professio: 1 stycznia 1760 

Wien, dignitas: Apothecarius exam., ars: Rhetor & Musicus, zm. 17 marca 1783 r.  

w Brnie), który 4 lipca 1770 r. wyjechał z Prudnika również do Brna60. Niewąt-

pliwie muzyka musiała pełnić istotną rolę w duchowym życiu prudnickich 

bonifratrów, bowiem już w 1772 r. przeor Probus Martini czynił starania, aby 

celebracja mszy świętej nabrała nieco bardziej uroczystej formy, co zapewnić 

miała dobra muzyka kościelna (eine gute Kirchenmusik)61. Z przekazu Alfonsa 

Nowacka wynika, że niektórzy muzycy pod kierunkiem brata Schmidta, który 

śpiewał pięknym tenorem, wykonywali w prudnickim klasztorze muzykę we 

wszystkie niedziele i święta bez zapłaty, podczas gdy organista kościoła para-

fialnego pobierał za grę na organach na mszy jednego guldena miesięcznie. 

W ramach wdzięczności dla muzyków przeor Martini zlecał zawsze przygoto-

wanie dla nich po mszy smacznego napoju (feschen Trunk) i zapraszał ich na 

agapę do stołu podczas świąt założyciela zakonu św. Jana Bożego i świętych 

Piotra i Pawła62. Trudno określić okres czasu trwania tej aktywności i wskazać 

konkretnie obsadę tego zespołu muzycznego. Można jednak przypuszczać, że 

w kwestii tenora chodziło o oddanego muzyce i być może nauczaniu muzyki, 

brata Thomasa Schmidta (Schmiedta) (ur. 1730/1732, Bohemus Zebracensis, 

ars Logicus, Priester), który śluby wieczyste złożył 5 sierpnia 1751 r. w klasz-

torze bonifratrów w Pradze, następnie w latach 1769–1771 przebywał w klasz-

torze we Wrocławiu, a od 1796 r. był w klasztorze w Grazu, gdzie zmarł 21 paź-

58 Por. G. J. Dlabacž, dz. cyt., t. „I-R”, szp. 77–78; AKBWr S/V/1, nr 204; M. Freemanova-Kopecka, 
Fratrum Misericordiae…, s. CV.

59 Por. G.J. Dlabacž, dz. cyt., t. „I-R”, szp. 340; AKBWr S/V/1, nr 171; M. Freemanova-Kopecka, 
Fratrum Misericordiae…, s. CVII.

60 Por. AKBWr S/V/1, nr 215; M. Freemanova-Kopecka, Fratrum Misericordiae…, s. CXI.
61 A. Nowack, dz. cyt., s. 18.
62 A. Nowack, dz. cyt., s. 18–19.
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dziernika 1798 r.63 Być może w czasie między pobytem we Wrocławiu i Grazu 

(lata 1771–1798) przebywał właśnie w Prudniku, ale niestety, tego nie można 

być pewnym, niezbędne są dalsze badania, które pozwolą zweryfikować to 

przypuszczenie. 

W okresie, gdy klasztor prudnicki przynależał do prowincji bawarskiej 

znalazł się tam brat Regulus Gassauer (ur. 1731/1733 r., professio: 21 grudnia 

1753 r. w Wiedniu, aetas: 20, zm. 12 marca 1805 r. w Prudniku), który słynął  

ze wspaniałej gry na skrzypcach64. W latach 1786–1793 przebywał w konwen-

cie we Wrocławiu, być może jego kolejną placówką był Prudnik, gdzie pozo-

stał do końca. Według relacji Johanna Heynego 25 lipca 1793 r. brat Pontianus 

Teuber (ur. 1742/1745, Habelschwerdt, Schlesien, professio: 25 stycznia/12 lu-

tego 1767 r. Praha, ars: Philisophus, Musicus, Logicus, Priester, Secret. prov., 

Magist. novit., zm. 12 maja 1802 r. we Wrocławiu) wymieniony jest w składzie 

bonifratrów prudnickich65, natomiast w spisie zakonników istnieje informa-

cja, że w latach 1769–1781 i 1793–1802 przebywał we Wrocławiu66. Można za-

tem przypuszczać, że zakonnik ten, który był również muzykiem we Wrocła-

wiu67, okres 1781–1793 spędził w Prudniku. 

Działalność muzyczna bonifratrów prudnickich zarówno z czasów prowin-

cji austriackiej (do 1781 r.), jak i bawarskiej (do 1803 r.) sprowadza się obecnie 

do kilku wzmianek i wysunięcia potencjalnych przypuszczeń na podstawie 

informacji biograficznych zakonników. Trudno zatem obecnie określić czy 

życie muzyczne w tym konwencie było realizowane wówczas z pewną konse-

kwencją, czy były to raczej działania doraźne, wyłącznie na wybrane okazje. 

Nie ma też z tego okresu źródeł muzycznych, które pozwoliłyby powiedzieć 

nieco więcej na temat repertuaru wówczas wykonywanego. Można jedynie 

przypuszczać co mogło być wykonywane na podstawie inwentarzy muzycz-

nych, które zachowały się w innych klasztorach. Wydaje się jednak, że nie-

zbędne są dalsze badania i poszukiwania pozwalające poszerzyć dotychcza-

sowy stan wiedzy z obu okresów funkcjonowania tego klasztoru.

63 Por. G. J. Dlabacž, dz. cyt., t. „S-Z”, szp. 55; AKBWr S/V/1, nr 169; M. Freemanova-Kopecka, 
Fratrum Misericordiae…, s. CIX; G. Joachimiak, dz. cyt., s. 22, 27–28, 31.

64 G. J. Dlabacž, dz. cyt., t. „A-H”, szp. 444; M. Freemanova-Kopecka, Fratrum Misericordiae…, 
s. CIII.

65 Por. J. Heyne, dz. cyt., s. 130–131.
66 AKBWr S/V/1, nr 246.
67 Por. M. Freemanova-Kopecka, Fratrum Misericordiae…, s. CXI; G. Joachimiak, dz. cyt., s. 23, 

31.
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Nieco inaczej sytuacja przedstawia się w czasach prowincji śląskiej. 

Wprawdzie zachowane muzykalia pochodzą wyłącznie z tego okresu, to naj-

starsze źródło, które dotychczas udało się odnaleźć pochodzi z 1833 roku68. 

Należy jednak zaznaczyć, że zwrotnym momentem w historii myśli o muzyce 

kościelnej i wykonawstwie muzycznym jest działalność stowarzyszeń cecy-

liańskich69. Gorącym orędownikiem idei tego ruchu był m.in. kapelmistrz ka-

tedry wrocławskiej Moritz Brosig, który jeszcze w 1868 r. współtworzył Schle-

sischen Cäcilien-Vereins w Opolu, a później również Diözesan-Cäcilienverein 

we Wrocławiu70. Efekty wpływu tej idei można zobaczyć również w omawia-

nej kolekcji prudnickich muzykaliów w postaci znacznej ilości opracowań 

wyłącznie na chór męski, ewentualnie z towarzyszeniem organów, choć za-

chowały się również utwory wymagające szerszej obsady. Mając jednak do 

dyspozycji zbiory muzyczne można na ich podstawie wysunąć wnioski o nie-

co większym stopniu pewności niż z okresów wcześniejszych.

Wśród zachowanych muzykaliów odnaleźć można utwory autorstwa zna-

nych na Śląsku twórców, jak np. Joseph Schnabel, Bernard Hahn, Robert 

Führer, Joseph Gruber, Moritz Brosig, ale też kompozytorów mniej popular-

nych w tym regionie, jak Joseph Gottwald (1754–1833), Joseph Hanisch (1812–

1892), Carl Santner (1819–1885), Heinrich Oberhoffer (1824–1885), Alois David 

Schenk (1839–1901), Viktor Nessler (1841–1890), Peter Griesbacher (1864–1933), 

Leo Kieslich (1882–1956), czy też funkcjonujących głównie w repertuarze lo-

kalnym, m.in. Johann Kobeck, J. Masloch, Pantke, A. Ulbricht, W. Walke.  

Do gatunków zdecydowanie dominujących należą msze, nieszpory, litanie, 

opracowania pieśni i hymnów, w zdecydowanej większości są to kompozy-

cje wokalno-instrumentalne bądź wokalne, niewiele jest utworów przezna-

68 J. Kobeck, Tantum ergo in C, Biblioteka Konwentu Bonifratrów w Prudniku, [b. sygn.].
69 Powstały w reakcji kościoła katolickiego na zbyt szeroką obecność i wybujałą formę ele-

mentów świeckich w muzyce kościelnej. Kompozytorów-cecylianistów charakteryzowało 
odwrócenie od rozbudowanej i ozdobnej formy wykonawstwa muzyki kościelnej na rzecz 
stylu bardziej surowego, przyrównywanego niekiedy do twórczości Giovanniego Pierluigi 
da Palestriny (1525–1594), jako rodzaj wręcz purytańskiej koncepcji muzyki kościelnej. Za 
początek ich działalności przyjmuje się 1 września 1868 r. kiedy Franz Xaver Witt (1834–
1888) doprowadził do powstania Allgemeiner Cäcilienverband deutschsprachiger Länder, 
którego recepcja była szczególnie obecna na Śląsku, zob. F. Feldmann, Schlesiens Musik-
geschichte im Überblick [w:] Musik in Schlesien. „Schlesiens Musik – einst und jetzt”, red. 
Gerhard Pankalla, Gotthard Speer, Dülmen 1970, s. 66–68.

70 R. Walter, Brosig, Moritz [w:] Schlesisches Musiklexikon…, s. 95–96.
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czonych wyłącznie na skład instru-

mentalny71. Informacji o niezbędnym 

instrumentarium muzycznym, któ-

rym kapela w klasztorze bonifratrów  

w Prudniku musiała dysponować, 

dostarczają same muzykalia, m.in. 

karta tytułowa mszy Bernarda Hah-

na (Fot. 4): […] für Sopran, Alt, Tenor 

und Bass | 2. Violinen, Viola, Contra-

bass | 2. Oboen, 2. Horn und Orgel […]. 

Poza muzykami z mieszanego chóru 

do wykonania tego utworu niezbęd-

nych było 9 osób: dwóch skrzypków, 

altowiolista, kontrabasista, dwóch 

oboistów, dwóch waltornistów i or-

ganista. W mszy As-dur Josepha 

Schnabla znaleźć można podobną 

obsadę: Missa in As | a | Canto, Alto, 

Tenore, Basso | Violino Primo et Se-

cundo | Alto Viola | Clarinetto Primo 

et Secundo | Cornu Imo IIdo IIItia et IVta | con | Organo | Authe Jos. Schnabel. 

| [inną ręką:] Heckel | Neuer | [przekreślone:] R. Weniger (Fot. 5).

W tym przypadku obsada jest zbliżona, poszerzona jest jedynie o rozbudo-

waną sekcję rogów, a zamiast obojów wymienione są klarnety, brak jest z ko-

lei kontrabasu. W Requiem Moritza Brosiga pojawiają się głosy wokalne (S, A, 

T, B) organy wraz z kontrabasem, dwoje skrzypiec, altówka i 2 rogi ad libitum. 

Są to wprawdzie tylko wybrane przykłady ze zbiorów rękopiśmiennych, ana-

lizując jednak w ten sposób pozostałe rękopisy można wysunąć przypuszcze-

nie, że w klasztorze bonifratrów w Prudniku dysponowano instrumentami 

wchodzącymi w skład kwartetu bądź kwintetu smyczkowego, stosunkowo 

obszerną ilością instrumentów dętych (oboje, klarnety, trąbki, a zwłaszcza 

rogi), bardzo ostrożnie natomiast stosowano w XIX wieku instrumenty per-

kusyjne, jak kotły. Co ciekawe, w partii organów zdarza się jeszcze niekiedy 

71 Jedyną dotychczas odnalezioną wśród rękopisów kompozycją przeznaczoną na skład 
instrumentalny jest Missa in As na 4 rogi autorstwa Josepha Schnabla.

Fot. 5. Karta tytułowa mszy As-dur Josepha Schnabla.
Źródło: Biblioteka Konwentu Bonifratrów w Prudniku.
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realizacja w formie barokowego basso continuo, jak np. we wspomnianej wy-

żej Pastoral Missa Roberta Führera. Znacząca większość zachowanego zbioru 

to jednak kompozycje wokalne bądź z towarzyszeniem organów, a więc o wy-

raźnych wpływach koncepcji cecylianizmu.

W klasztorze bonifratrów w Prudniku z pewnością istniała kapela mu-

zyczna, prawdopodobnie jeszcze przed 1810 r., choć sposób jej funkcjonowa-

nia i skład (czy tylko bonifratrzy czy może też osoby z zewnątrz?) pozostają 

kwestiami do dalszych badań. Z pewnością na uwagę zasługuje zwiększona, 

niż to dotychczas funkcjonowało w innych kapelach, liczba instrumentów 

dętych, zwłaszcza rogów. Czy jest to wynik chwilowej fascynacji, charakte-

rystyczny znak rozpoznawczy tej kapeli (tak jak było to w połowie XVIII w.  

w konwencie bonifratrów we Wrocławiu72), czy może dar dla zakonników 

albo zwyczajny zbieg okoliczności? – te i podobne pytania na razie muszą 

pozostać bez odpowiedzi, być może dalsze analizy przyniosą nowe ustalenia.

ZAKOŃCZENIE
Przedstawione w artykule problemy stanowią punkt wyjścia do dalszych 

badań, które powinny obejmować odpowiedni kontekst wiążący się z okre-

sem przynależności klasztoru w Prudniku do danej prowincji. Dlatego też 

niezbędne jest przeprowadzenie w przyszłości szerszych badaniach, do któ-

rych włączone zostaną pozostałe konwenty z prowincji bawarskiej i śląskiej 

z końca XVIII w., XIX w. i 1 połowy XX wieku. Zarysowane zagadnienia z hi-

storii prudnickich bonifratrów wskazują, że już od początku swego istnienia 

klasztor ten zabiegał o dobrą muzykę kościelną, tak jak robił to pierwszy ich 

przeor, Probus Martini. Wprawdzie pełny materiał źródłowy nie został jesz-

cze opracowany, to można już na tym etapie badań stwierdzić, że repertuar 

wykonywany w tym klasztorze nie odbiegał od innych ośrodków kościelnych 

na Śląsku, którymi po sekularyzacji były głównie kościoły parafialne. Patrząc 

jednak z perspektywy czasu na działalność bonifratrów w Prudniku trzeba 

podkreślić, że cechowało ich zamiłowanie do śpiewu, a wielu z nich robiło to 

doskonale. Można zatem stwierdzić, że w prudnickim klasztorze bonifratrów 

już od czasów jego powstania nie tylko pomagano chorym, ale też wielokrot-

nie modlono się podwójnie, a pomagała im w tym dobra muzyka.

72 G. Joachimiak, dz. cyt.
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SUMMARY
In the monastery of the Brothers Hospitallers in Prudnik (former Neustadt in 
Oberschlesien) a collection of musical sources has survived: manuscripts and 
prints. The state of musicological research is very limited in this case, because 
there is no publication devoted solely to the musical activity of this monastery. 
This article aims to fill this „uncharted area” in musicological historiography, al-
though research on this collection is still ongoing. The article presents the most 
important events from the history of this monastery, stressing that it functio-
ned in three different provinces: Austrian (Provincia Germanica), Bavarian and 
Silesian, and was spared during secularization. These are important information 
that must be taken into account when choosing work methods. Source criticism 
along with the suggestion of methods of musicological research was made. Issues 
related to the formation of a musical ensemble in the Prudnik monastery were 
discussed, including the brothers staying in Prudnik, who are known to have mu-
sical skills. The initial characteristic of the repertoire and other issues serve as 
a starting point for further research. So far, 98 musical manuscripts have been 
identified, maybe twice as many prints, but these data may change as the rese-
arch works. However, it can already be noted that the Brothers Hospitallers from 
the Prudnik monastery took care of the spiritual life, which was supported by mu-
sic, especially good singing (Cantare amantis est), which was recommended by 
Saint Augustine of Hippo in his monastery rule, which was also realized by the 
Brothers Hospitallers in Prudnik.
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